DEMOSTHENIS CONTRA

CALLIPPVM ORATIO,

Hieronymo Vuolsio interprete.

NON est res ulla molestior, Iudices, quā cum uir auctoritate præditus & eloquēs, mentiri audet, & testibus abundat. Tum enim reis necesse est, non de re tantum dicere, sed de ipso etiam aduersario: propter auctoritatem ei fidem nō esse adhibendam. Nam si hunc morem receperitis, ut eloquentibus & auctoritate præditis plus fidei habeatis, quā imbecillioribus: is mos in uestram ipsorum perniciem cedit. Oro igitur uos, ut si quod unquam negocium ipsum per se dijudicastis, animis in neutram partem propensi, nec reorū, nec accusatorum, sed ipsam iustitiā intuētes: ut nūc etiam ita pronuncietis. Rem autē ab initio uobis narrabo. Lycon Heracleota, Iudices, is de quo etiam iste loquitur, mensa patris mei utebatur, ut & alij mercatores, hospes Aristonoi Decellensis & Archibiadæ Lamprēsis, homo

Non aduersarij auctoritatē, sed rem ipsam spectandam.

Narratio. Lyconis mandatum.

X 3 sobrius.

sobrius. Is nauigaturus in Libyā, rationibus cum patre meo subductis coram Archibiade & Phrasio: argentum quod relinquebat, ei mandat (fuit autem id sedecim minæ, & quadraginta drachmæ, ut ego uobis quàm accuratissimè ostendam) Cephisiadæ reddendum, dicens, socium suum esse Cephisiadem illum, ac Scyri habitare: sed in præsentia propter aliam negociationem abesse. Mandat etiam Archebiadæ & Phrasio, ut eum patri meo monstrarēt, & commendarent, cum peregrè rediisset. Solēt autem omnes mēfarij, si quis homo priuatus argentum deponit, quod alicui reddi iubet, scribere primum nomen depositoris, & argenti summam: deinde adscribere, cui reddendū sit. Quod si faciem norunt hominis cui argentum reddendum est, id tantum faciunt, ut scribant cui sit reddendum. Sin ignorant, insuper eius etiam nomen adiiciunt, qui commendaturus est, & ostensurus hominem cui argentum est numerandum. Cū uerò Lycon ea fortuna usus esset, ut statim post abitum, circa sinum Argolicū, & merces eius à piraticis nauibus exceptæ, Argos uerherentur, & ipse sagitta ictus occideret: Callippus iste statim ad mensam uenit, rogans Lyconem Heracleotā an nosset? Respōdente Phormione hoc, se nosse, Nunquid uobis etiam usus est? Ita, inquit, Phormio. Sed cur interrogas? cur? Ego, inquit, tibi dicam. Ille obiit, ego uerò procurator sum Heracleotarum omnium. Peto autem ut mihi ostendas tabulas, ut sciam nunquid argenti reliquerit. Necessē enim mihi est omniū Heracleotarum curam habere. Quo audito, Iudices, Phormio, statim ē uestigio ostendit. Ostensa tabula, solus ipse eam legit, & nemo alius: cumq̃ uidisset in ea scriptum, Lycon Heracleota M. D C. XL. Cephisiadæ reddendas: Archebiades Lamprensis ostendit Cephisiadem: tacitus abiit, & amplius quinq̃ mensibus nullum uerbum fecit. Cum autem Cephisiades aduenisset, atq̃ ad mensam accederet, & pecuniam postularet, & Archebiades & Phrasius adessent, quos Lycon patri cōmendarat, & Cephisiadem, cum uenisset, patri ostēdere iusserat, qui nā esset: presentib, etiā alijs, annumeratas ei sedecim minas et quadraginta drachmas, reddidit Phormio hic. Hæc uerè à me dici ut appareat, harum rerum omnium testimonia uobis legentur. TESTIMONIA. Me uerè omnia dixisse apud uos, Iudices, è testimonijs audiui. Congressus autē longo tempore post cum patre meo Callippus iste in urbe, rogat, num iam aduenisset Cephisiades, cui inscriptum esset reddendum argentum à Lycone relicū. Respondente patre, opinari se: sed si in Piræeum descendere uellet, certum sciturum. Nosti igitur, inquit, Pasio, quid te rogem? (atq̃ ita me dii deq̃ omnes amēt, non mentiar quicquam apud uos, Iudices, sed quæ à patre audiui, narrabo uobis) Licet tibi esse in me benefico, sine ullo tuo detrimento. Sum procurator Heracleotarum. Malis autem, ut opinor ego, me accipere argentū, quàm inquilinum hominem, & Scyri habitantem, & nihili. Tale autē quiddam accidit. Lycon & orbus est, & nullum hæredem domi reliquit, ut ego audio. Præterea, ut Argos perductus est uulneratus, procuratori Heracleotarum Argiuo, pecuniam secum allatam dedit. In ea sum igitur & ego sententia, ut quæ hic reliquit, mihi reddi oportere censeam: idq̃ mihi meritò reddendum censeo. Tu igitur, si fortè nondum recepit, dic me eam pecuniam mihi uendicare,

Argentariorū
diligentia.

Lyconis inte-
ritus.

Callippi per-
contatio &
mora.

Pecunia Ce-
phisiadæ red-
dita.

Callippi ma-
chinatio de re
trahenda ad se
pecunia.

eare, ubi uenerit Cephisiades. Sin recepit, dic me testibus adductis petiisse, ut
 in mediū proferret, uel pecunia, uel is qui eā redegisset: & si quid uelit auferre, id
 procuratori mihi esse erepturū. Quod cū dixisset: Ego, inquit pater, Callippe,
 gratificari tibi cupio (in sanirem eīm, nisi cuperem) sic tamen, ne uel existimatio
 mea minuatur, uel ex ista re mihi quicquam periculi sit: ac dicere ista ad Arche
 biadem & Aristonou, atq; adeo ad ipsum Cephisiadem, mea nihil interest. Ve
 rū si oratione mea nō mouebuntur, ut ista faciant: tute iam cum eis agito. Se
 curus, inquit iste, esto Pasio. Si uolueris tu, coges eos hęc facere. Quę igitur
 iste cum patre meo, pater autem cum Archebiade & Cephisiade, istius roga
 tu, & in istius gratiam differuit: hęc sunt, ē quibus hęc actio paulatim conflu
 ta est. Quę me de patre audiuisse, isti sanctissimum dare iusiurandum uolui.
 Ille aut, qui sibi fidē à uobis haberi postulat, ut uera dicēti, triennio interiecto,
 ex quo pater primū cū Archebiade, & alijs Cephisiadę familiaribus egerat,
 nō responderant, se Callippi uerbis nihil moueri: quū animaduertit iam infir
 mum esse patrem, & uix in urbem ascendere, & ab oculo destitui: actionē con
 tra eum instituit, non ita me diu ament, de argento, sed de damno dato, conque
 rens sibi damnum ab eo datum, qui argentum Cephisiadę reddidisset ab He
 racleota Lycone relictum: cum promississet, se id absq; ipso non redditurum.
 Iudicium adeptus, apud arbitrum actionem sustulit, & ab eo postulauit,
 ut rem deferret ad Lysithidem, Isocratis & Apharei sodalem, patris mei fami
 liarem. Cum pater id fecisset: quamdiu uixit pater, quanquam isti familia
 ris esset, Lysithides non quicquam in nos delinquere ausus fuit. Et tamen
 quidam istius familiares ita sunt impudentes, ut testificari ausi fuerint, Cal
 lippum patri meo iusiurandū detulisse, sed patrē apud Lysithidem iurare no
 luisse: seq; uobis persuasuros autumāt, Lysithidem Callippi familiarem, non
 commissurum fuisse, ut patrem meum statim condemnaret, si pater meus ipse
 sibi per se fieri iudex noluisse. Me autē uera loqui, istos mentiri, primū uobis
 hoc ipsum argumento sit, quod futurum fuisset, ut eum Lysithides condem
 naret, & ego nunc iudicio unde uī, non pecuniario reus essem. Quod ut con
 stet, ego uobis eos qui subinde in congressibus cum isto, patri affuerunt, apud
 Lysithidem factis, testes producam. **TESTES.** Eum igitur, quasi tum patri
 meo iusiurandum detulerit, nunc in eum defunctum facile mentiri, & familia
 res suos falsum in me dicturos testimoniū, facile producere: tum ex argumen
 tis, tum ex hoc testimonio facile à uobis intelligitur. Me autem pro patre ius
 iurandum ei dare uoluisse, quemadmodum lex iubet, si quis defunctum accu
 sans, cum hærede agat: non uideri mihi uel promississe patrem, se istī redditu
 rum argentum quod Lycon reliquerit, uel commendatum istum patri à Lyco
 ne: Phormionem item dixisse, se omnino rationem subduxisse cum Lycone
 ipsum, & in mandatis accepisse, ut Cephisiadę argentum redderet: Cephisia
 dem aut sibi ab Archebiade esse demonstratū, & cum Callippus primū ad
 mensam accessisset, Lyconē obijisse dicens, & ipse literas uidere uellet, quid ue
 argenti hospes reliquisset, ostendisse se: istum autem inspectis literis, cum uī
 didisset, scriptum esse ut Cephisiadę redderetur, tacitē abijisse, nullam neq; con
 trouerfiam mouentem, neq; quicquam contradicentem de argento uti con
 stet: harum rerum testimonia utraq; & lex recitabuntur. **TESTIMONIA.**

Responsum
 Pasionis.

Accusatio.

Controuerfia
 Lysithidę
 permissa.

LEX.

Lyconem non
usum esse fami-
liaritate Cal-
lippii, ac pro-
inde nihil ei le-
gasse.

I Coniectura.

II Coniectu-
ra.

III Conie-
ctura.

IIII Conie-
ctura.

Refutatio. Pa-
sioni nihil su-
isse lucri e Ly-
conis pecunia.

LEX. Vobis porrò ostendā, Iudices, Lyconem Callippo non esse usum. Arbitror enim id quoque contra istius insolentiam mihi aliquid comodaturum, asserentis, argentum illud à Lycone sibi dono datū esse. Is enim quadraginta minis in Thraciā Megaclidi Eleusinio & Thrasyllo fratri eius mutuo datis, cum eò nauigandi consilium illi mutassent, & periculum adire nollent: conquestus de Megaclide nescio quid propter usuras ut deceptus, discordabat cum eo, & litigabat, mutuum recepturus. Cum autem de tanta pecunia multum & sepe laboraretur: Callippum sibi Lycon nunquā usquam aduocauit, sed Archebiadem, & Archebiadę amicos. & qui eos in concordiam redegit, Archebiades fuit. Ac me uera dicere ut cōstet, uobis ipsum Megaclidem testem producā. TESTIMONIUM. Adeò familiariter, Iudices, Lycon Callippo est usus, ut eum neque ad res suas accereret, neque apud eum unquam diuerteret. atque istuc ipsum solum familiares istius testificari ausi non fuerūt, diuersatum apud istum esse illum: satis gnari, se statim per seruorum quæstiones conuictum iri, si quid tale mentirentur. Dicam autem uobis etiam argumentum tantū, ut ex eo, mea quidem opinione, perspecturi sitis istum mentitum esse omnia. Lyconi, Iudices, etiam si istum quoque complecteretur, & familiaris eius esset, ut iste asserit, ei que si quid sibi accidisset, argentū dono dare uellet, nunquid commodius fuisset, argentum rectā apud Callippum relinquere, quod incolumis reuersus rectē & iustē recepturus fuit, ut & ab amico & procuratore suo: sin quid ipsi accidisset, statim ei datum uoluisse, quā in mensa relinquere? Ego quidem illud & iustius & magnificentius existimo. Iam constat eum nihil horum fecisse, (proinde & hæc uobis argumēta sint) sed Cephisiadæ & inscripsisse, & reddi iussisse. Illud etiam considerate, Iudices, Callippum fuisse ciuem nostrū, ijs pollentem opibus, ut utrumque & malè & bene facere posset: Cephisiadem autē & inquilinū, & inopem. Quare pater minimè cōtra ius & æquū illi fauere, quē isti præstare quod æquū esset, maluisset. At hercule dicet fortasse patrem meū priuatim aliquid de argēto emolumentum percepisse, propterea que animo in illum quē in se fuisse propensiore. Itane uerò primū à quo duplo maiore quē id lucellum erat, affici damno posset, ei faciebat iniuriā? Deinde in eo sordidus, & turpis lucri cupidus erat: in tributis & muneribus publicis, & largitionibus non item: cum hospiti nemini faceret iniuriā, Callippo faciebat: cum ei, ut ait, iusiurandum detulerit tanquam bono uiro, & nullum dicturo mendacium: nūc tanquam de improbo & deposita interuertente uerba facit: Nonne uerò cum nec iurare uellet, ut iste dicit, neque pecuniā redderet, statim damnatus esset? Cui uerisimilia fiant ista, Iudices? Ego quidem nemini opinor. Itane Archibiades eò uenit improbitatis, ut in Callippum & popularem suū, & in republica uersantē, & nō priuatum hominem, testimoniū dicat: & nos uerum loqui asserat, istum autē mentiri: præsertim cum sciat, si iste falsi testimonij reum facere, & nihil aliud nisi sacramēto adigere uoluerit: necesse sibi fore id dare iusiurandū quod iste iusserit. Deinde ut Cephisiades argentū habeat, homo inquilinus, aut Phormio, quē iste aliquid de argēto accepisse dicit: uobis persuadebitur, peieraturū Archebiadem: Minimè id quidem cōsentaneū est, Iudices. Neque enim ullius improbitatis condemnandus est uel Archibiades, uel parens noster. Multis enim experimentis

experimētis edocti estis, eum laudis & gloriæ fuisse appetentiorē, q̄ ut ali
 quid improbū & flagitiosum studio sibi haberet, neq; erga Callippū ita affe
 ctum, ut eum ulla per cōtemptū iniuria affecisset, neq; enim tam tenues eius
 opes mihi esse uidentur, ut facile contemni possit: qui tantū ualet, ut anno su
 periore hac actiōe contra me instituta, cum à me postulasset, ut arbitrium
 Lysithidæ deferrem: ego quanquā contemptus ab eo, in ea re mihi rectē con
 suluerim. Ex legū enim præscripto detuli, & retuli ad magistratum. Iste uerò
 arbitro legū autoritate designato persuasit, ut iniuratus arbitraretur: me te
 stificante, ut ex præscripto legum iuratus pronunciarer: ut apud uos dicere
 posset, etiam Lysithidem uirum bonū & honestum de causa pronunciaſſe.
 Lysithides enim, Iudices, dum pater uiuebat, & sine iureiurando, & cum iu
 reiurando illum fortasse nō offendisset, quem magnificiebat. Me uerò, sine
 iureiurando parū faciebat. Cum iureiurando autē fortasse non offendisset,
 suapte causa. Quapropter iniuratus pronunciauit. Hæc etiā uerē à me dici, ē
 testibus qui interfuerunt, cognoscetis. TESTES. Quid igitur contra &
 leges, & æquitatem perficere Callippus possit, Iudices, ē testimonio audistis.
 Oro autem uos & mea & patris causa, ut memores, me uobis omniū eorum
 quæ dixi, & testes, & argumēta, & leges, & probationes exhibuisse: et osten
 disse istum, cum ei liceret, si quid iuris in id argentum haberet, à Cephesiade
 petere, qui se & recepisse argentum illud, & habere fatetur, præsertim satisfa
 ctione à uobis nihilominus accepta, non tamen petere, gnarum, non penes
 nos esse argentum: ut me absoluatis. Quod si feceritis, primū iustē ex legū
 autoritate pronunciatibis, deinde ut & uestra & patris mei dignitas postu
 lat. Nam ego uobis omnes meas fortunas cedere malle, quā per iniuriā
 & calumniam quicquam dependere.

Arbitrium.

Peroratio.

ARGVMENTVM ORATIONIS ADVERSVS
 Nicostratum, de Arethusijs mancipijs.

A Pollodorus Arethustum falsæ citationis reum fecit & peregit. Cum enim Arethusius talentum ærario
 deberet, idq; soluere nō posset, describit Apollodorus seruos, ut qui Arethusijs non essent, sed eos ut suos,
 & ad illum nihil attinentes sibi uendicat. Propterea commemorat orator, quanta passus ab Arethusio sit Apol
 lodorus, ne uideatur malignitate naturæ, sed ultione iniuriarum hæc agere.

DEMOSTHENIS ADVERSVS NICO
 STRATVM, DE DESCRIPTIONE MANCIPIORVM
 Arethusijs Oratio, Hieronymo Vuolfio interprete.

Nullo calumniandi studio, sed per istos iniurijs & contu
 melijs affectū, & ulciscendos eos esse existimantem, descri
 ptionē hanc instituisse: maximo uobis argumento sit, Iudi
 ces, & paruitas descriptionis, & per me ipsum facta descri
 ptio. Neq; enim, si calumniari uoluissē, mancipia quatuor
 minarū cum dimidia descripsissem, quanti ea æstimauit ipse
 aduersarius, & ipse de mille drachmis, & de eo ne quis unquā mihi subscribe
 ret, periclitarer. Neq; etiā usq; adeo uel inops, uel amicorū præsijs destitu
 tus sum, ut qui ea describeret, neminē inuenire potuissem. Sed quia nihil in
 Y rebus

Aduersariorū
 iniurijs se exa
 cerbatum esse
 queruunt.

Y rebus

rebus humanis omnibus intolerabilius esse existimabam, quàm cum mihi fieret iniuria, alium pro me iniurijs affecto nomen exhibere, & istos ex eo causę aliquid habere, si ego inimicitias uobis narrarem, mendacię me arguendi (neque enim unquam alium fuisse ea descripturũ, si facta mihi esset iniuria) propter hæc descripsi. Cum uerò descripserim, si ostendero mancipia esse Arethusię, cui inscripta sunt: tres partes quę hominis priuati à quo descripta sunt, fiunt, reipublicę condono: mihi ipsa ultio satis est. Quod si mihi satis aquę esset ad narrandum uobis ab initio, quibus à me affecti beneficijs, quomodo mecum egerint: satis scio uos iracundię meę magis ueniam daturus, & istos omnium hominum improbissimos esse iudicaturus. Nũc nec duplum aquę mihi sufficeret. Maxima igitur & illustria facinora & causam huius descriptionis, uobis explicabo, sed uulgaria omittam. Nicostratus iste, uicinus in agro, & æqualis meus, mihi uel olim notus fuit. Defuncto autē patre, cum ego in agrum concessissem, ubi etiam nunc habito: aucta est nostra familiaritas, ut inter uicinos, & æquales. Temporis autem progressu, ualde etiam arctę mutuõ complexi sumus. Nam & ego istum feci tanti, ut nullius unquam uoti impotem à me dimitterem, & iste mihi ad curam, & administrationem rerum mearum non inutilis fuit: & cum ego peregrẽ abibam, siue publicẽ trimi præfectus, siue priuatim alia de causa: istius fidei quę in agro habebam omnia mãdauit. Accidit igit, ut cum trimi ad Peloponnesum accedendum, inde in Siciliam legati uehendi essent, quos populus creauerat. Proinde subito soluebam, & isti scribebam, me soluisse, neq; posse reuerti domũ, ut ne legatis in mora essem. eiq; mandabam, ut rem familiarem curaret, & administraret, ut & superiori tẽpore fecisset. In mea peregrinatione, aufugiũt mancipia tria ex agro, duo ex ijs quę ego ei dederam: unum ex ijs, quę ipse compararat. Quę dum persequit, capitur à trimi, & in Æginã abductus uenditur. Ut autem ego ẽ præfectura nauali redieram, conuenit me Dino frater istius, atq; & casum eius commemorat, & se illius literis accersitum, eõ profectum non esse ait propter uiatiki penuriam: simul etiam referens, audire se q; malẽ iste tractaretur. Quibus ego auditis, & uicem eius misertus: Dinonem fratrem eius statim ad eum mitto, in uaticum datis trecentis drachmis. Reuersus iste, me conuenit, ac primũ & amplectitur, & laudat, qui suo fratri uaticum præbuissem: & suam fortunam miseratur, & simul etiam cognatos suos inculat, meq; rogat ut se iuuarem, quemadmodum superiori quoq; tempore me uerum esset amicum expertus: plorans simul & dicens, se uiginti sex minis esse redemptum, ad eam summã me conferre sibi iubebat aliquid. Quę ego audiens, & misertus eius, & simul malẽ affectũ uidens, & ostendentem hulcera in tibijs sub compedibus orta, quorum cicatrices adhuc habet, & si uobis ostendere iusseritis, nolet: ei respondi, & superiori tempore me uerum eius amicum fuisse, & nunc in calamitate opitulaturũ: & trecentas drachmas quas fratri ad eũ proficiscenti mutuassem, cõdonare, et mille drachmas ei redimendo gratuitõ collaturũ. Neq; uerò hoc ei uerbis promittebam, re uerò ipsa non præstabam: sed quoniam præsentem pecuniã nõ habebam, propterea quòd malẽ mihi cum Phormione cõueniebat, per quem relictis mihi à patre facultatibus spoliabar: delatis ad Theoclem, qui tum argentariam factitabat,

Narratio.
Familiaritas
Callistrati.

Nicostrati
cõpitiuitas & redemptio.

ctitabat, poculis & aurea corona, quæ ex patrimonio habebam, iussi isti dare mille drachmas. & hoc gratis argentū ei dedi, & fateor dedisse. Diebus non multis post, me conueniens, plorans dicebat, hospites qui sibi pecuniam qua redimeretur, mutuaissent, reliquum argentum repetere: & in syngraphis contineri, ut aut intra diem trigessimū redderet, aut duplum deberet. & prædium illud mihi uicinum uelle neminem uel emere, uel pignori accipere. Fratrem enim Arethesium, cuius mancipia hæc sunt, quæ nunc descripta sunt, nō pati quenquam id uel emere, uel pignori accipere, tanquam in eo sibi argentum debeatur. Tu igitur, inquit, id mihi argenti suppedita quod deest, antequam triginta dies prætereāt, ne & is cui mille drachmas dedi, pereat, & ipse in seruitutem abducatur. Collectas autem, inquit, ubi collegero, & hospitibus satisfecero, tibi reddam quicquid mutuaris. scis autem, inquit, leges etiam iubere, ut is qui ei à quo ab hostibus redemptus est, precium non restituerit, ei addicatur. Hæc ex eo cum audirem, & non mentiri putarem: respondi ei, ut homo adolescens & familiaris, qui nullam iniuriā metueret: Et antehac syncerus tibi amicus fui, Nicostrate, & in aduersis rebus, quantum potui, te iuuī. Quoniam autem non omnem in præsentia pecuniam nancisci potes: argentum mihi præsens non est, nam neque ipse habeo. De possessionibus autem meis tibi concedo, ut quodcunque uoles, oppigneret pro reliquo argento, quod tibi deest, & in annum eo sine usura utaris, & hospitibus reddas: sed ubi pecuniam de collectis redegeris, id quod polliceris, mihi meam possessionem redimas. His iste auditis, meq; collaudato, ita me quamprimum agere iubebat, priusquam præterirent dies, intra quos se precium numerare oportere dixerat. Aedes igitur Arcesanti Pambotadæ sedecim minis oppi-

*Ingratitudo et
improbitas
Nicostrati.*

** καὶ ἐν γρά-
φῃ τῶν δημο-
σίων ἀπόκλη-
ρον ἐξ ἐμφα-
νῶν κατὰ σά-
σως.*

*Direpta si-
pellex.*

Vastatus ager.

Y 2 hæc

Insidiæ.

*Damnatio
Arethufij.*

*Tergiversatio
Arethufij
in soluenda
multa.*

hæc etiam interdum puerulo ciue intromisso, quod & uicini erant, & prædium contiguum, iuebant rosetum germinans euellere, ut si eum deprehensum ego uel uincirem uel uerberarem, contumeliæ actionem contra me instituerent. Quo consilio cum frustrarētur, & ego iniuriarū testes facerem, sed ipse nihil in eos delinquerem; tum uerò maximas cōtra me insidias cōparant. Quum enim falsæ citationis in eum actionem instituissem, & in iudiciū ingressus essem, obseruato me ex Piræo digrediente serò, circa lapicidinas & pugnis petit, & medium arripit: meq; in lapicidinas deiecit, nisi quidam uiatores audito clamore meo, suppetias uenissent. Diebus nō multo post, ingressus in iudicium ad diem præfinitam, & eo falsæ citationis conuictus: & aliorum scelerum quæ dixi, reum peregi: & in irroganda multa, cum eum iudices capitis damnaturi essent, precatus ego sum iudices, ne tale quid mea causa facerēt, sed ut talentum, quanti ipsi litem æstimabant, admitterent, non ut ne Arethusius occideretur, (mortem enim suis in me sceleribus cōmeruerat) sed ne ego Pasionis filius, & ex decreto ciuis, quenquam Atheniensem occiderem. Hæc omnia uerè à me dici, ex testibus audietis. TESTES. Quibus igitur iniurijs ab eis affectus, iudices, descriptionem fecerim, exposui uobis. Esse autem Arethufij mancipia ista, & in eius facultatibus esse quæ ego descripsi, uobis demonstrabo. Cerdonem enim ab incunabulis educauit: atq; eum fuisse Arethufij ut constet, eos qui norunt testes uobis producam. TESTES. Apud quoscunq; porrò fecit opus, mercedes accepisse Arethusium, & ius tum dedisse, tum accepisse, si quid deliquisset, ut herum: earū rerum gnaros uobis testes exhibebo. TESTES. Manem autem, mutua pecunia Archepolide Piræensi data, cum Archepolis neq; usuram neq; sortem omnem reddere posset pignori accepit. & ut uera me dicere appareat, horum uobis testes producam. TESTES. Præterea ex his quoq; cognoscetis, Arethufij esse homines istos: quoties uel pomaria redemerunt, uel messem demetendam conduxerunt: Arethusius pro eis, & emit, & conduxit. Quæ uera esse, & ipsa ex testibus audietis. TESTES. Quantum igitur testimonijs ostendere potui, Arethufij esse mancipia ista: ea uobis explicauit. Dicam autem etiam de prouocatione, qua & isti me, & ego istos prouocaui. Isti, cum prima recognitio fieret, profitebantur se paratos esse, ipsi mihi mancipia ad quæstionem dare: eo consilio, ut id sibi quoddam testimonium esset. Ego uerò eis coram testibus respondi, me paratum esse ire cum eis ad senatum, & accipere cū eo uel cum XI uiris, dicens, si priuato iudicio cum eis agerem, aut ipsi ea mihi traderent, me accepturum fuisse: nūc, reipublice esse & mancipia, & descriptionem. Quæstiones igitur publice habendas esse. Neq; enim decere putabam, à me homine priuato, publicos seruos torqueri. neq; enim quæstiones in mea potestate erant: neq; cōmittendū, ut de ijs quæ isti dixerāt, ego statuerē, arbitrabar. Sed uel à magistratu, uel à delectis à senatu scribi oportere, et obsignatas quæstiones, quicquid homines dixissent, iudicibus offerri, ut illis auditis, quod uobis uideretur, decerneretis. Nam si homines priuatim à me torti essent, illi omnibus contradixissent. Sin publice nos tacuissemus, magistratus autem delecti à senatu, quoad eis uisum esset, quæstiones habuissent. Quæ cum ego uellem, isti se magistratui seruos tradituros negabant, neq; in senatum sequi me uolebant. Ut igitur hæc à me uerè dici constet, uoca mihi horum testes. TESTES. Etli autem multis modis

modis impudentes mihi uideantur, qui ea quæ uestra sunt, sibi uendicent: tamen qui sint, è legibus uestris, uel in primis apparebit. Isti cum iudices capitis damnaturi essent Arethusium, precabantur iudices, ut pecuniariam mulctam infligerent, & me, ut permitterem, & polliciti sunt se unà soluturos. Tantū autem abest ut præstent quæ sponponderunt, ut uestra etiam sibi uendicent. Atqui leges iubent eius opes publicari, qui sponfione facta pro re aliqua publica eam non soluerit. Proinde tametsi istorum essent mancipia, tamen ea publicari oportebat, si qua modò est legum autoritas. Ac priusquam fieret ærarius Arethusius, in confesso erat, eum fratrum esse locupletissimum. Postquam autem leges iubent illius fortunas uobis tradi, tum pauper existit Arethusius: atque alia sibi mater uendicat, alia soror. Decuit autem eos, si iustè uobiscum agere uellent, declaratis omnibus illius facultatibus: si quis ea quæ sua essent, descripsisset, ea sibi uendicare. Si igitur cogitabitis, nunquam defore qui uestra sibi uendicent (aut enim pupillos aut pupillas subornabunt, & uestram misericordiam implorabunt, aut senectutem, & inopiam et matris alimoniam commemorantes & deplorantes, per quæ uos facillimè posse decipi putant, mulcta etiam rempublicam fraudare studebunt.) his igitur inquam neglectis omnibus, si eos condemnabitis, uestro eritis functi officio.

ARGUMENTVM ORATIONIS CONTRA
Cononem, de uerberatione.

Aristo Atheniensis Cononem uerberationis accusat: se ab eo & eius filio uerberibus affectum esse con- querens, & eius facti testes producens. Conon factum negat, et uicissim testes producit: quibus Demosthenes fidem adhibendam esse negat, quod & improbè uixerint, & expeditè mentiri soleant.

DEMOSTHENIS CONTRA CO-

NONEM DE VERBERATIONE ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Ontumelijs affectus, & sic tractatus à Conone isto, Iudices, ut longo tempore neq; domestici mei, neq; medicorū quicquam me euasurum putarent: recuperata ualetudine, & præter opinionem conseruatus, cum hoc crimine uerberationis postulauī. Cum enim omnes cognati, & amici quos consului, eum illis facinoribus & furum abductione & contumeliæ accusationibus teneri dicerent, mihi autem suaderent & monerent, ne grauiora quàm ferre possem susciperem, neue supra ætatem, qua essem affectus iniurijs, actionem instituerem: sic feci, & propter illos priuatum iudiciū sum adeptus, quanquam cupidissimè istum rei capitalis reum fecissem. Atque huic acerbitati meæ, uos omnes, auditis iniurijs mihi factis, ueniam esse daturos, satis scio. Quanquam enim magna esset facta tum contumelia, non minor tamen post fuit istius improbitas. Peto autem & rogo uos pariter omnes, primū ut me de iniurijs conquerentem benignè audiatis: Deinde si contra iura & leges tractatus esse uidebor, ut me in meo iure adiuuetis. Exponam autem uobis ab initio rem omnem ordine, uti gesta est, quàm potero paucissimis. Ab hinc triennium, custodia nobis denunciata, Panactum sum egressus. Habuerunt autem istius Cononis filij, tabernacula prope nos: quod utinam factum non esset Primæ enim inimicitiae & offensæ, inde nobis ortæ sunt, si-

Modestiam suam commendat, cum con- questione iniuriarum.

Petitio.

Narratio.

Veteres offensæ.

Y 3 cut au-

cut audietis. Potabant isti quottidie cum primùm pransi erant, totos dies, idq̄ dum in præsidio fuimus, facere non destiterunt. Nos uerò, ut hic soliti eramus, ita foris quoq̄ uiximus. Qua igitur hora cœnam aliq̄ parare solent, ea isti iam bacchabant, plerunq̄ in pueros nostros pedisse quos, tandem etiã in nosmetipsos. Dicentes enim, eos dum cibum coquebant, fumo aut conuicijs, quicquid eis in buccã ueniebat, molestos sibi esse: & matulis petebant, & permingebant, neq̄ ullũ petulantia genus aut contumelię prætermittebãt. Quæ nos cum uideremus, & ægrè ferremus: primũ dissimulauimus. Ut aut nos subsannabant, neq̄ desinebant: duci rem indicauimus, atq̄ communiter omnes contubernales eum conuenimus, non ego seorsim ab alijs. Qui cum eos obiurgasset, & eorum uacordia accusasset: non ob ea solum, de quibus nos questi eramus, sed propter omnia eorum in exercitu edita facinora: tantum abfuit ut desinerent, aut erubescerent, ut cum primùm tenebræ factæ essent, statim ad nos eodem die uespere impetũ fecerint. ac primùm maledicebant: tandem uerberibus etiã me affecerunt, & tantũ clamorem & tumultum circa tentorium excitarunt, ut & dux & centuriones uenirent, & aliorum militum quidam, qui obstiterunt, ne quid in nos grauius cõsulerent, aut à nobis paterentur ea debacchatione iritatis. Re hæcenus progressa, ut huc rediuimus, iræ, ut fieri solet, inter nos & inimicitia fuerunt sanè: non tamen ego uel in ius eos propterea uocandos, uel ullam rationem habendam eorum quæ acciderant, putabam. sed illud simpliciter decreueram, cauere, ac dare operã, ne posthac in similes homines inciderem. Exhibito igitur in primis de his quæ dixi testimonio, postea quæ ab isthoc ipso passus sim, ostendam: ut sciatis, eum cui prima delicta castiganda fuissent, ipsum priorem multo atrociora commisisse. TESTIMONIA. Quæ igitur prorsus negligenda esse duxi, hæc sunt. Non multo autem post, deambulante me, pro more meo uesperĩ in foro, cum Phanostrato Cephisense quodam equalium: præterit, Ctesias, filius istius, ebrius, circa Leocoriũ, propè Pythodori ædes. Conspicatus autẽ nos, & clamore sublato, secumq̄ murmurans ita ut homo ebrius, ut non intelligeremus quid loqueretur, sursum Melitem uersus ascendit. Potarant autẽ ibi (sic enim postea accepimus) apud Pamphilũ fullonem, Conon iste, Theotimus quidã, Archebiades, Spintharus Eubuli F. Theogenes Andromenis F. multi alijs. Quibus Ctesias cõcitatis, in forũ uenit. Sic aut accidit nobis à Proserpinæ fano reuertentibus, & deambulantibus, ut rursum prope ipsum Leocorium essemus, & in istos incideremus. Ut autẽ congressi sumus, unus eorum, quidam homo ignotus, in Phanostratum irruit, eumq̄ detinet. Conon autẽ iste, & filius eius, & Andromenis filius, in me facto impetu, primũ me exuunt. Deinde supplantatum & prostratũ in cœnum, sic tractarunt insultando, & contumeliose uexando, ut labrum discinderent, & oculos occluderent, & tam malè affectum relinqueret, ut neq̄ surgere, neq̄ loqui possem. Iacens autem multa ex eis & acerba audiebam: ac cætera quidem cõuicia sunt, et quædã apud uos nominare erubescerem. Quod uero insolentia Cononis signum & argumentum est, ductu eius & auspicijs facta esse omnia: id uobis dicã. Cantabat enim, gallos uictores imitans. Alij autem iubebant, eum alarũ uice latera cubitis plangere. Post hæc ego à prætereun-

Aristo à Conone & filijs ad mortẽ usq̄ mulctatus.

tereuntibus ablatus sum nudus: isti abierunt, ueste mea rapta. **Ut autem ad fores ueni, clamor & strepitus matris & ancillarum ortus est: meq̄ in balneum agrè perlatum & ablutum, medicis ostenderunt. Hæc uti uera esse constat, testes uobis producam. TESTES.** Accidit autem, Iudices, ut & Euxitheus ille Chollides, neq̄ nobis cognatus, & Midias alicunde à cœna cum illo rediens mihi obuiam facti, cum iam prope ædes essemus, & in balneum ferrer, sequerentur, & medicum adducentibus adessent. Eram autem adeò infirmus, ut ne procul è balneo domum auferret, ijs qui aderant, uideretur, me ad Midiam illa nocte esse ferendum: itaq̄ fecerunt, Cape igitur & horū testimonia, ut uideatis multos esse cōscios, quibus iniurijs & contumelijs ab istis sim affectus. **TESTIMONIA.** Cape & medici testimoniū. **TESTIMONIVM.** Tunc igit̄ statim à plagis quas acceperam ita fui affectus, ut au-

Morbus ex plagis.

ditis, & omnes qui me statim uiderant, testificati sunt. Post autem de tuberculis & hulceribus in facie, se non adeò sollicitū esse dicebat medicus. Febres autem me cōtinuæ sequebantur, & cruciatus totius corporis perq̄ & uehementes & atroces, in primis uerò laterū & imi uentris: & cibum capere non poteram: & ut medicus quidem affirmabat, nisi mihi doloribus afflicto & iam desperato, purgatio sanguinis copiosa superuenisset, me saniosum factū fuisse periturum, nunc is sanguis recessu mihi suo saluti fuit. Hæc igitur uerè à me dici, et talem morbum mihi subortum, qui me in extremum periculum coniecit, ex ijs quas ab isto acceperā plagis, uti constat, medici testimonium, & eorum qui me uiserunt, recita. **TESTIMONIA.** Me igitur non medicis & leuibus plagis acceptis, sed in extremum discrimen adductū per istorum contumeliā & proteruitatem, actionem multo quàm conueniebat instituisse leuiorem: perspicuū uobis arbitror esse factum. Vestrū autem mirari quosdam existimo, quid tandem illud sit, quod Conon ad hæc dicere sit ausurus. In primis igitur dicam uobis ea, per quæ eum audio, re à contumelia & ijs quæ facta sunt abducta, operam daturū, ut eam in iocum ludumq̄ conuertat: & dicturum, multos esse in urbe honestorum uirorum filios, qui ludibrii causa, ut homines adolescentes, uaria sibi mutuò cognomina fecerint, atq̄ alios uocēt Priapos, alios helluones, atq̄ ex ijs alios meretriculas adamar: ex eorum numero suum quoq̄ filium esse, & sæpe ob meretriculam & dedisse & accepisse plagas, & hæc esse adolescentum: nos uerò fratres omnes tum ebriosos & proteruos, tum morosos et acerbos dicitabit. Ego uerò, Iudices, cum accepta mala grauius feram, nihilo æquiore animo paterer, neq̄ (tametsi mirum uidebitur) minore me affectum esse contumelia putarem, si Conon ista uerè in nos dicere uideret: eaq̄ uestra ignorantia esset, ut unumquemq̄ talem, qualis aut ipse prædicatione sua, aut aliorū criminatione perhiberet, existimaretis, neq̄ ulla modestis hominibus quotidianæ uitæ & studiorū esset utilitas. Nos enim nec ebriosi, nec proterui à quoquā uisi sumus: neq̄ nos morosè facere putamus, si factas nobis iniurias iurè ulcisci studemus. Priaporum autē & helluonum cognomina istius filijs non inuidemus, atq̄ ego deos precor, ut in Cononis filios & hæc, & huius generis omnia uertantur. Isti enim sunt, qui se Priapo inician, & ea agunt, quæ nec sine magno pudore dici queunt: tantum abest, ut ab homine modesto fieri debeant. Sed quid

Confutatio Cononiane defensionis.

Rem non esse ioculariam.

Defensio morum.

Legum seueritas, & causæ.

αλιμαξ̄ iniuriarum.

Puniendi iniurij.

Seni proteruum minus ignoscendum.

Pater filios non castigans.

Exempla seueritatis iudicij.

quid ista ad me? Ego uerò mirabor, si ulla causa aut excusatio talis inuenietur, ut aliquis & factæ contumeliæ & uerberationis conuictus, poenas non det. Leges enim longè contraria statuunt, & ne necessariae quoque causæ plures inciderent, prouiderunt. Veluti (necesse enim habeo & hæc quarere & sciscitari, quas ob res ea facta sint) sunt conuictij actiones, eas igitur propterea fieri dicunt, ut ne conuictus incensus, alius alium uerberare instituat. Rursus uerberationis actiones sunt, eas etiam audio propterea fieri, ne quisquā si sit imbecillior, lapide aut simili aliquo telo se defendat, sed legum ultionem expectet. Rursus uulneris actiones sunt, ne aliquibus uulneratis cædes fiant. Conuictium, quod minimum est, ante postremum & atrocissimū ea de causa prouisum est opinor, ne cædes fieret, neue paulatim à conuictis ad uerba, à uerberibus ad uulnera, à uulneribus ad cædes procederetur. atque singulorū ex his legibus definita esse supplicia, ne ea cuiusuis iracundia, aut arbitrato iudicarentur. Et hæc quidem constituta sunt legibus. At si Conon dixerit: Priapifumus nos quidam congregati, & amatores, & quos nobis uisum est uerberamus & iugulamus: uos eos cum risu absoluetis? non sanè opinor. Neque enim uestrū cuiquā ridere libuisset, si præsens adfuisset, cum traheret & exueret, & contumelijs afficeret: & sanus egressus, domū deportaret, & mater mea post exiliret: & tantus esset apud nos clamor & luctus mulierū, perinde ac si quis obisset, ut & uiciorum quidam nuncios ad nos mitterent percontatos quid nobis accidisset. In uniuersum, Iudices, non decet, ut cuique ulla de causa ea licentia detur à uobis, impune pro libidine sua grassandi. Sin ulli uenia danda est, ijs qui propter ætatem aut adulescentiam tale quid agunt, ea confugia reseruanda sunt: atque illis ipsis non ad impunitatē, sed ad legitimæ poenae mitigationem. Qui autē quinquagenario maior, hominibus iunioribus adest, ijsque filijs: eos autem adeò non deterret, aut prohibet, ut ipse dux & autor, & omnium uecordissimus sit: quo iste digno factis suis supplicio afficiet? equidem, si interficiatur, nondum iustas dedisse poenas existimo. Etenim si nihil ipse commisisset, sed si eo astante Ctesias filius eius, ea quæ nunc fecit, designasset: eum iusto odio prosequeremini. Si enim sic educasset filios suos, ut in conspectu eius committere, ea præsertim, quorum nonnulla capite sancita sunt, neque timerent, neque erubescerent: quam poenā non meruisse existimatis? Ego enim ea signa esse puto, ne istū quidem suū coluisse patrē. Nam si eum ipse coluisset ac metuisset, idem & ab istis sibi tribui postulare. Age cape legem de contumelia, & alterā de grassatoribus. Istos enim in harū utramque commississe uidebitis. LEX. His legibus, utrisque Conon suis istis factis obnoxius est. Nam & contumeliā fecit, & uestibus spoliavit. Quas si in ulciscendis istis usurpare noluimus: et nos homines quieti & modesti uideri debemus, et iste æquè improbus. Ac si quid mihi accidisset, cædis & grauissimarum poenarum esset reus. Brauronis certè sacerdotis patrem, qui ut in confesso fuit, ipse interfectum non attigerat, sed interfectore cohortatus fuerat ut cederet: eiecit in exiliū senatus ex Areopago. merito. Si enim qui adsunt, adeò non prohibet eos quæ uel per ebrietatē, uel ex iracundia, uel alia quapiā de causa peccare instituunt, ut ipsi etiā incitent: nulla spes salutis superest ei qui in homines petulantes inciderit: sed tam diu eorū ferenda proteruitas erit, dum ipsi defatigent. id quod mihi

mihī accidit. Iam quid, cum arbitriū fieret, egerint, uobis explicabo. Nam uel inde perspicietis istorū petulantia. Tempus enim * extra mediam noctem delegerunt, & neq; testimonia legere, neq; exempla dare uoluerunt: atq; eorū qui nobis aderāt singulos ad arā adduxerūt, & iurarūt, & testimonia scripserūt, nihil ad rem attinentia, sed huius generis: ex meretrice sibi natū eum puerum, & passum esse hæc & hæc. Quæ mediū fidius, Iudices, nemo qui aderat nō & uituperabat, & ægrè ferebat. Deniq; isti etiam ipsi inuisi sibi fiebant. Tandem iam defatigati & satiati istis ineptijs, profitentur eludendi causa, & eò ne echini signarētur, dedere uelle se seruos, scriptis eorum nominibus: & nunc opinor hac dere plurima uerba facturi sunt. Ego uerò uobis omnibus illud considerandum censeo, istos, si propterea prouocassent, ut quæstiones haberentur, & eo iure freti fuissent, non cum iam arbiter ferret sententiam, noctu, cum nulla causa reliqua esset, fuisse prouocatos. Sed primū antequam causa ageretur, dum ego ægrotus decumbebam, & ignarus an euasurus essem, apud omnes qui me uisabant profitebar, istum primū uerberasse, & plurimarum contumeliarum quas perpeffus fueram, autorē esse: tum statim multis testibus adhibitis, ad ædes uenire debuit, tum seruos tradere, tum aliquos ex Areopago accersere. Si enim obiissem, apud illos causa agenda fuisset. Quod si illud ignorauit, & hoc iure fretus, ut nunc dicet, se ad tantum periculum non parauit: saltem postquam surrexeram, eumq; iam accusabam, in primo cōgressu apud arbitrum, tradidisset: quorum iste nihil fecit. Ut autem me uera dicere, atq; eludendi gratia comparatam fuisse prouocationem constet: recita hoc testimonium, ex quo id erit perspicuū. **TESTIMONIUM.** Atq; hæc de quæstionibus. Memineritis horæ qua prouocauit, et quibus de causis id fecerit, ut prima tempora eluderet, quibus illud ius eum nusquam uoluisse procedere constat, neq; uel prouocasse, uel postulasse. Quæ cum omnia coarguerētur apud arbitrum, quæ & apud uos: aperteq; ostenderetur, eum teneri criminibus omnibus: interponit falsum testimonium, & testes inscribit, quos nec uobis ignotos fore censeo, postquā audieritis. Diotimus Diotimi F. Icarientis. Archebiades Demotelis F. Alænsis, Chæretius Charimenis F. Pitthenis, testificant se abiisse à cœna cum Conone, & accessisse in foro ad Aristonē & filium Cononis pugnantes, & non conseruisse manus Cononem & Aristonem. quasi uerò contuō credituri essetis, & quid uerum sit, haud consideraturi: primū neq; Lysistratum, neq; Palseam, neq; Niceratū, neq; Diodorū, qui palām testificati sunt se uidisse me à Conone uerberari, & uestibus exui, & cæteris quas perpeffus sum, contumelijs affici: homines ignotos, quiq; fortuito rei interuenerunt, nunquam fuisse commissuros, ut falsa testificarentur, nisi me ita multatū esse uidissent. Deinde ego nunquam nisi hæc ab isto passus essem, omisissis ijs à quibus ipsi me uerberatū esse cōfitentur, contra eum qui nec attigisset, uenire primū instituissem. Cur enim: quæue de causa: sed eum à quo primum uerberatus sum, & maximis contumelijs affectus, & accuso, & odi, & persequor. Et quæ ego dico, ita uera sunt omnia, ut etiam cernant. Iste autem, nisi testes istos produxisset, quod diceret nihil haberet, sed è uestigio tacitus damnari potuisset. Cum autē eius combibones sint, & multorū talium facinorum socij: haud ab re falsum in eius gratiam testimonium dixerunt. Quod si res eò redierit,

Arbitrium.
* ἐξω μέσων
νύκτων.

Prouocatio
ficta.

Testium Cononiarum
exagitatio.

Z ut si

ut si qui semel frontē perfricuerint, & apertē falsa testificari ausi fuerint, nul-
 la futura est ueritatis utilitas: indigna res erit. At hercule nō sunt tales: Imo
 sciunt uestrū, ut opinor, multi & Diotimum, & Archebiadem, & Chare-
 tium, illum * uagabundum, qui interdū frontem corrugant, & Laconū imi-
 tatores uideri uolunt, & lacernas induunt, & simplis soleis utuntur: postq̄
 congregati sunt, & inter sese coierunt, nullū sceleris & flagitiū genus præter-
 mittere: & hæc splendida & magnifica eorū uerba esse, An non alijs alij mu-
 tua testimonia dicemus? An non hæc sodalium & amicorum officia sunt?
 Quid uerò graue contra te afferet? uerberari quidam eum se uidisse dicent:
 nos uerò te prorsus nō attigisse eum, testificabimur. spoliatū esse uestibus:
 id illos fecisse priores, nos testificabimur. consutū esse labrum: nos caput no-
 bis, aut aliud quippiam esse cōminutum dicemus. Ego uerò medicos testes
 exhibeo, id quod illi non habent. Exceptis enim ijs quæ ipsi inter se conferūt,
 nullius testis contra nos copiam habituri sunt. Quanta uerò eorū sit, & qua-
 lis ad omne facinus audacia, equidem ita me diu ament, dicere nequeo. Ut au-
 tem sciatis qualia facinora designantes circumeāt, recita eis hæc testimonia.
 Tu uerò siste aquam. TESTIMONIA. Cum igitur parietes perfodiant,
 & in obuios grassentur: num dubitaturi uobis uidentur, mutuū in tabellula
 perscribere testimonium: num à tanto & tali odio, & improbitate, et impu-
 dentia, & contumelia alieni: hæc in eorum factis inesse puto omnia. Quan-
 quam autem his alia grauiora designarunt, nos tamen exquirere non possu-
 mus omnes eos qui affecti sunt iniurijs. Quam autem impudentissimā eius
 orationem fore audio, de ea uos præmoneri præstat. Aiunt eum liberis suis
 adductis per eos iuraturū, & imprecationibus diris, & atrocibus deuoturū:
 & talibus, ut eas quidā qui audierat, portenti loco nobis retulerit. Insupera-
 bilia sunt, iudices, talis audaciæ commenta. Nam optimus quisq̄, & minime
 ipse mendax, talibus præstigijs facilimè decipitur. Sed tamen tantisper susti-
 nendus est assensus, dum uita & mores considerentur. Istius autem in huius-
 modi rebus leuitatem, ego uobis exponā, qui necessariò perquisiui. Audio,
 iudices, & Canchrū quendam à uobis interfectū, & Aristocratem, cui oculi
 sunt eruti, & alios similes, & Cononem istum, in adolescētia socios fuisse, &
 Triballos cognominatos. Eos & Hecatæ comesse cœnas, & auiculas lustra-
 les in adeundis magistratibus, è cœtibz undiq̄ collegisse, & conuiuia cele-
 brasse, & facilius cū iurasse, tum peierasse, quàm quiduis aliud. Non igitur
 Cononi iuranti, his moribus est habenda fides. Neq̄ multis uerbis est opus.
 Nam qui uel secundū leges sancti iuraret nihil, is certè per liberos (quod in-
 usitatum est) iurare nō cunctabitur, sed quiduis audebit prius. Sin omnino
 necesse est, is qui ita iurat, ut receptum est, plus fidei meretur eo qui liberos
 deuouet, & per ignem iurat. Ego uerò Conon, cui propter omnia plus est
 habendum fidei quàm tibi, iusiurandum hoc dare uolui, non ut impunè fer-
 rem delicta, cum nihil tale facitē, qualia tu: sed propter ueritatem, & ne
 contumelijs afficerer: non ut periurio causam uincerem. Recita prouocatio-
 nem. PROUOCATIO. Hæc ego & tum iurare uolui, et nūc iuro per deos
 deasq̄ omnes, uestra causa & coronæ circūstātis: me omnino à Conone per-
 pessus ea quæ conqueror, & accepisse plagas, & discissum mihi labrum, ita
 ut cōsuendum

Egregia deseri-
 ptio collegij
 nebulonum.
 * ὄν ἐπιπό-
 λιον.

Portentosum
 Cononis iusi-
 iurandum.

Præstigiæ si-
 mulationis cō-
 sideratione
 morum resu-
 tandæ.

Iusiurandum
 Aristonis.

ut consuendum fuerit, & contumelijs affectum, hoc iudicio accusare. Quod si sanctè iurò, multa mihi bona eueniant, neq; in posterum quicquam tale accidat. Sin peiero, funditus peream & ipse, & si quid mihi est, aut futurum est. Sed non peiero, & si Cononi illa rumperètur. A uobis igitur peto, Iudices, quoniã uobis quæ æqua sunt, omnia exposui, & iureiurando firmaui, ut quemadmodum unusquisq; uestrum in simili causa eũ à quo læsus esset, odisset, ita & propter me Cononi irascamini, neq; quicquam horum priuatũ putetis, quod cuiuis accidere potest, sed cuicumq; acciderit, iuuatote, & quod iustum est tribuitote, & infensi estote hominibus ante facinora confidentibus, & temerarijs: in defensione facinorum impudentibus & improbis, qui neq; existimationis, neque morum, neq; ullius rei rationem habent, modò impunè abeant. At supplicabit & lamentabitur Conon. Spectate uerò, uter sit miserabilior: is ne qui ita est multatus, ut ego multatus ab isto sum, si insuper cum infamia & inultus recessero: an Conon, si pœnas dederit? Vtrum uerò uestrũ singulis prodest ut uerberare & insultare liceat, an cõtrarium? Equidem contrarium arbitror. At si absolueritis, multi erunt: si punieritis, pauciores. Multa commemorare possem, Iudices, quàm utilem operam & nos nauemus, & pater, dum uixit, nauarit, & triremibus instruendis, & militando, & imperatis faciendis: quàm & iste & sui nihil. sed nec aquæ satis est, neq; nunc hoc agitur. Quod si nos istis & inutiliores & improbiores essemus, non tamen propterea uel uerberandi, uel afficiendi contumelijs essemus. Non uideo, plura dicere quorsum attineat: puto enim uos nihil eorum ignorare quæ diximus.

Peroratio.

Non ignoscendum Cononi.

Merita Aristonis.

ARGUMENTVM ORATIONIS CONTRA Calliclem, de prædio.

Callicles reus, & accusator eius, prædia uicina habuerunt, quæ uia interiecta dirimebãtur. Hymbre autem cingenti orto, aqua de uia in prædium Calliclis illapsa, damnũ ei dedit. Quapropter is cum uicino damni dati agit. Ait enim in Tisicæ prædio fossam, ad aquã de uia illabentem excipiendam, esse factã. Quæ nunc obstructa, sibi damni causa fuerit. Tisicæ uerò filius primũ ostendit, uetus id esse opus, & non à se factum. Eam enim fossam etiam uiuente patre Calliclis, à Tisia fuisse obstructam. Deinde asserit, nõ esse fossam Tisicæ prædium. Exagitat etiam damnũ Callicli datum, ut paruum, & non tanta lite dignum. Atq; in uniuersum, ullam factam esse negat Callicli iniuriam: sed eum prædium suum appetere dicit, eaq; de causa omnes calumnias machinari.

DEMOSTHENIS CONTRA CALLICLEM DE FVNDO ORATIO, Hieronymo Vuolsio interprete.

Nihil certè molestius est, Athenienses, quàm in uicinum improbum & auarum incidere: id quod mihi nunc usu uenit. Callicles enim prædia mea desiderans, ita obstinatè me calumniari pergit, ut primũ consobrinum suum subornarit, ut prædia sibi uendicaret. Palàm autem conuictus, refutatoq; per me eorum cõmento: rursus in duabus me causis arbitri sententia cõdemnauit absentem: altera ipse mille drachmis, altera fratre isto impulsio Callirate. Precor autem uos omnes, ut me audiat, & diligenter attendatis, non quòd ipse dicere possim, sed ut uos ex ipsis rebus cognoscatis, mihi palàm iniuriam fieri. Vna autem mihi contra omnia istorum uerba defensio est,

Malus uicinus

Petitiõ.

Firmamentum rei, olim fuisse conquerendũ, non nunc demum.

Z 2 quòd

quod prædium illud pater meus maceria sepsit, prius fermè quàm ego natus sum, & uiuente adhuc Callipide patre istorum & uicino, qui rem certius norat quàm isti, & Callicle iam adulto, atq; Athenis uersante. Annis aut illis omnib. nemo uenit qui uel accusaret, uel quereretur (quanquam haud dubiè tum etiã sæpe hymbres fuerūt) uel prohiberet omnino, si quem pater sepiendo nostro prædio lædebat, imò nec uetuit, nec testificatus est quisquam, cum pater meus annos amplius quindecim superstes fuerit, neque his pauciores pater istorum Callipides. Atqui Callicles licuit uobis, tum profectò, cum fossam obstrui uideretis, uenire, statimq; indignari, & dicere ad patrem: Tisia cur istud facis? obstruis fossam: iam aqua in nostrū prædium irruet: ut si desistere uoluisset, ac tale aliquid accidisset, testibus ijs qui tum adfuisent, uti licuisset. Ac mediusedius, te ostèdere oportuit omnib. hominib. esse fossam, ut nō uerbis tantū, ut nūc, sed re ipsa patrem iniuriæ cōuinceret. Horum aut nihil quisquā uestrū unquam præstare uoluit. neque enim uel absentem, ut me nunc, damnassetis, neque calumnijs uestris quicquam profecissetis. Sed si tum testem adduxissetis, & testificati essetis: ille, rem compertam habens, horum singula, ita uti sunt, declarasset, & facilè mercenarios testes refutasset. Vos autem me, nimirum hominem hac ætate & rerum imperitum, omnes cōtempistis. Verū ego contra istos omnes, Athenienses, ipsorum facta firmissima testimonia exhibebo. Cur enim nemo eorum uel testificatus uel conqueustus est: imò, cur nullum unquam uerbum fecerunt: cur satis eis fuit eas iniurias quæ eis fiebant, negligere? Ad istorum igitur accusationem refutandam, uel hæc satis esse multa arbitror. Ut autē sciatis, Athenienses, de alijs etiam, patrem nec sepiendo fundo quicquam peccasse, & istos omnia falsò in nos dixisse: dilucidius uos edocere conabor. Fundum nostrum esse proprium, isti etiam confitentur. Quod cum ita sit, Athenienses, inspecto fundo potissimum cerneretis calumniam mihi fieri. Quamobrem etiam ego arbitris æquis rem permittere uolui: non isti, ut nunc dicere audent. Perspicuum autem & hoc statim uobis erit omnibus. attendite modò per deos, uos omnes oro, animum. Via inter meum & istorum fundum interest. Cum autem mons unde quæq; prædia cingat, sit ut aqua defluens partim in uiam, partim in prædia feratur. eaq; cum aliquando in uiam irruit, qua exitum habet, deorsum per uiam fertur: qua autē aliquid obstitit, ibi eam exaggeratam in fundos redundare necesse est. Atq; adeò in hunc fundū, Iudices, facta inundatione, contigit aquam irruere, sed neglectum, patre meo nondum tenente, sed homine cui loca hæc omnino displicebant, et magis urbano. Atq; inundatio bis aut ter fundos uastauit, ac potius eos ut uiam cōplanauit. Quod pater cū uideret, ut ego ex ijs qui norūt, audio, ac uicini & depalcerent, & iter per fundū facerent, hac maceria circumdedit. Hæc ut uera esse uobis conflet, cū testes uobis eos producā qui rem norūt, tum argumēta testib. multo firmiora. Callicles ait me obstructa fossa damnū sibi dedisse: ego uerò fundū eum esse, non fossam ostendam. Quod ni concederet, nostrū esse propriū, in eo fortasse peccaremus, quòd locū publicū extrueremus. nūc neq; de eo litigāt, et fundus cōsitus est arboribus, uitib. & ficis. Quis uerò eas in fossa inserere uelit: nemo profectò. Quis aut in eo loco maiores suos sepeliret: ne id quidē quisquā faceret opinor. Atqui Athenienses utraq; hæc contigerunt. Nam & arbores
plantatæ

*Aduersarios
suis conuinci
testimonijs.*

ππογραφία

*Fundum esse,
non fossam.*

plantatæ sunt, priusquã pater meus sepem circundaret: & monumenta ue-
 tera, prius etiam quàm nos agrum emimus, facta. Quæ firmior, Athenienses,
 afferri probatio queat? Res enim ipsæ omnem controuersiam tollunt. Age
 cape iam omnia testimonia, & recita. TESTIMONIA. Auditis Athe-
 nienses è testimonijs, & fundum arboribus esse refertum, & habere monu-
 menta quædam, et cætera quæ in alijs fundis esse solent: atq; iterum, septum
 fuisse fundum, uiuente adhuc patre istorum, non aduersantibus uel istis, uel
 ullo uicinarum? Operæ precium autem est, Athenienses, etiam cætera quæ
 Callicles dixit, audire atq; cõsiderare. Primùm an uestrum quisquã uel uide-
 rit, uel audierit unquã iuxta uia esse fossam? arbitror in hac tota regione esse
 nullam. Quamobrem enim aliquis, ea aqua quæ per publicam uiam abitura
 esset, fossam per suum fundũ fecisset? Deinde quis quæso uestrũ siue in agro,
 siue in urbe per uiam fluentem in fundum suum aut ædes reciperet? ac non
 contrarium potius ageret? Quod si nonnunquam uiolenter ingruit, exclu-
 dere omnes atq; obstruere solemus. Iste igitur postulat, ut aquam de uia in
 meum fundum recipiam: & cum ea ad istius fundum accesserit, ut rursus in
 uiam deriuem. Proinde quisquis post istum fundum habet, rursus me accu-
 sabit. eandẽ enim profectò quam iste & ille causam, omnes afferre poterunt.
 atqui si in uiam educere aquam dubitabo, confidẽter scilicet eam in uicinum
 fundum emitterem? Qui enim nunc inestimatis litibus uexor, quòd aqua de
 uia in istius fundum irruit, quid quæso mihi facient illi, quibus aqua è fun-
 do meo eiecta, nocitura est? Quando autem aquam exceptam, nec in uiam
 nec in agros emittere licebit: quid reliquum erit, ò Iudices? nec enim utique
 me coget Callicles, eam ebibere. Hæc ego cum ab istis feram, & multa alia
 atq; acerba, tantum abest ut pœnas de eis sumam, ut bene mecum agi puta-
 rem, si non insuper mulctarer. Nam si, Iudices, fossa esset, quæ olim aquam
 excepisset, & eam ego non exciperem: fortasse peccarem, quemadmodum
 in alijs quibusdam uicinis prædijs sunt fossæ, de quib. constat, quibus aquam
 primus quisq; excipit, quemadmodum torrentes qui ex ædibus educuntur.
 Ab istis uerò alij excipiunt similiter. hanc uerò neq; mihi dat, nec à me acci-
 pit quisquam. Quis igitur fossa esse potest? Aqua autem, quæ irrupit, sæpe ni-
 mirum nocuit multis etiam cautis, nocuit nunc isti etiam. Quod autem om-
 nium iniquissimum est: Callicles, cum aqua in suum fundum irrupit, ingenti-
 bus faxis aduectis obstruxit: quod autẽ pater, cum idem suo fundo accidit
 set, septũ fecit, quasi in eo peccasset, mihi dati damni actionẽ impegit. Quod
 si omnes quibus aqua istac defluens, nocet, me accusabunt: etiam si fortunæ
 meæ multiplicentur, non omnibus potero satisfacere. Tanto autem isti sunt
 alijs iniquiores, ut nullo damno affecti, ut ego uobis statim ostendam, cum
 alijs multa & magna damna data sint, soli ipsi mihi negociũ faceffere ausint:
 etsi quibusuis id potius agere licuisset. Nam isti ut maximè passii aliquid sint
 ipsi sua culpa læsi, me calumniantur: illi autem ut nihil aliud, at nullum tale
 crimen habent. Sed ne rerum ordine perturbato, simul dicam omnia: cape
 mihi uicinarum testimonia. TESTIMONIA. Nonne indignum est, Iudi-
 ces, cum hi tantis damnis acceptis, neq; ullus alius ex ijs quibus aduersa acci-
 derunt, quicquam queratur, sed æquo animo fortunam ferant: istum calu-

*Nihil damni
 datum aduerso
 sarijs.*

mniari: quem ipsum deliquisse primum, quod foras educta maceria uia angustiore fecit, ut arbores quæ in uia fuerant amplecteretur: deinde, quod eluue in uiam proiecta, uiam exaggerauit & coarctauit: è testimonijs statim euidentius cognoscetis. Iam eos nihil perdidisse, nullumq; fecisse damnum, quod alicuius momenti sit, & tamen tantam contra me actionem instituisse: mox ostendere conabor. Cum mea mater istorum matre familiariter uteretur, priusquam isti me calumniari cœpissent, & altera ad alteram accederet, ut fieri solet, cum ambæ & ruri habitarent, & inter se uicinæ essent, & inter uiros etiam, dum uiuebant, familiaritas intercederet: Cum igitur mea mater ad istorum matrem uenisset, atq; illa calamitatem deploraret, sic nos audiui, mus omnia, Iudices. & si dico quæ de matre audiui, sic mihi multa bona eueniant: sin mentior, contraria horum: ea se omnino uidisse, & ex istorum matre audiuisse dicebat, hordei complutos fuisse, quos ipsa siccarum uiderit, tres medimnos, farinæ circiter semimedimnū, olei auectam esse amphoram eam dixisse, neq; tamen ei quicquam accidisse. Tantas isti clades acceperunt, Iudices, pro quibus mille drachmarum multam sine legum autoritate à me petunt. Neq; enim si parietinam ueterē adstruxit, id mihi quoq; imputandum est, quæ neq; corrui, neq; quicquā grauius passa est. Quare si faterer, me eis omnium malorum autorem esse: tamen quæ commaduerint, hæc fuerunt. Cum autem pater nec ab initio, cum fundum muniret, eis iniuriam fecerit, nec isti unquā questi sint, tanto tempore interiecto, & alij multa & grauiā passi, nihilo plus me accusent, uosq; omnes aquā ex ædibus & fundis in uias educere soleatis, non autem, ita me amet Jupiter, eam quæ in uia est, intrò admittere: quorsum plura dicenda sunt? Neq; enim ex his obscurum est, mihi manifestè calumniam fieri, quum neq; iniuriam illis faciam, neq; cum eis tam malè actum sit, ut dicunt. Vt autem sciatis, eos & eluuiem in uiam proiecisse, & sepe circumducta uiam angustiore effecisse, & me istorum matri iusurandum detulisse, & à mea postulasse, ut idem iusurandum daret: cape mihi hæc testimonia, & prouocationem. **TESTIMONIA. PROUOCATIO.** Quid istis hominibus fieri possit impudentius? quæ calumniā manifestior: qui quum ipsi sepem produxerint, & uiam exaggerarint, alios dati damni accusant, & mille drachmas dari sibi postulant, quorū uniuersa iactura non est quinquaginta drachmarum? Atqui considerate, Iudices, quàm multis agris ab aqua damnum datum sit: partim Eleusine, partim in alijs locis. Neq; tamen, ô dij immortales, eorum quisq; damnū à uicinis pensari sibi postulat. Ac ego quidem, quem indignari oportebat propter uiam, & angustiore & altiorem factam, quiesco. Istis autem ealicentia datur, si ita sit, ut affectos iniurijs etiā calumnientur. Atqui Callicles, si uobis munire licet uestrū fundum, nobis utiq; nostrum quoq; licuit. Sin pater meus muniendo uobis iniuriam fecit, & uos nunc mihi facitis iniuriam sic muniendo. Cum enim uester fundus magnis saxis munitus sit, satis apparet aquam rursus in meum fundum uenturam. Deinde, si ita ceciderit, inopinato murū profternet. Sed ego propter hoc eos nihilo magis accuso, sed fortunam boni consulo, & ut mea tuear, operam dabo. Nam & istum qui sua sepiat sapere existimo: & quòd mihi litem mouet, & improbilissimum, & mentis errore affectum. Ne uerò